¶ Sed delirium patiuntur Hispani miseratione dignum, qui ex eo quoque præcedentiam Regi Hispaniæ debitam tradunt, quod Hispania sit principium & caput Europæ, &, si Deo placet Virginis, ut Geographi describunt, quod etiam Valdesius non parum urget, *cap. 4.* Post hæc quid expectandum, nisi ut quadraturam circuli nobis effingant, qui tam prope caput & pedes in orbe reperiunt? Sed hanc stoliditatem refutarunt duo scripta Gallica: unum de A. D. 1587. sub titulo, *Lettres d'un François*, *p. 15.* & Vignieri alterum de A. D. 1608. *p. 39. 40. 41.*

¶ De hoc etiam aliquid *th. prox. sup.* Scilicet hinc Nobili Venetos nobiliores Ragusini scribit Andreas Siculus, *tract. de praef. Cardin. col. 4.* Ita Canonicus Ecclesiæ Cathedralis præcedit Canonicum inferioris Ecclesiæ secundum Innoc. *in cap. fraternitatis in fin. de si. pul.* Et civis nobilioris civitatis præcedit alium civem inferioris civitatis *l. 1. Cod. de Alex. pieb. prin.* quem textum notat ad hoc Bartolus ibi & Ioann. de Plat.

XXXI.

S V B D I T O R V M Populorum dignitas, Virtus, & Fortitudo^a, vel etiam Numerus^b, potentia, divitiæ^c inter Principes & pares, iustus præcedentiæ titulus non est: At Vasallos^d habere, & dignitas^e Vasallorum iustus titulus est: itemq; melioribus, id est majoribus^f præesse.

a vide Knichen *de Rom. Imp. Autocrat.* num 316. ad 322. Eleganter id comprobat idem Speronius Speroni *discursu Italico de præcedentia Principum*, etsi contra sentiant aliquam multi: vide Signorolum, *confil. 23.* Bald. *confil. 31.* Romanum *confil. 460.* Cardin. Tuscum.

b De hoc iam dictum fuit *sup. in Fortuna bonis*, vbi & de lata gente. Quare neque admittenda quæ de numero maiore viuis religionis ad aliam notat Chassanæus, *part. 4. confid. 52. ibi, Octauo*: Item quæ de lata gente, *part. 5. confid. 15.*

c Natta *vol. 3. confil. 638. num. 48.* Et sanè si potentia & divitiæ in ipsis Principibus non debent attendi, vt ostensum *sup. lib. 19.* multo minus attendetur, quod hæc habent in subditis.

d Hac quoque ratione inter alias Præceptorem S. Spiritus Generali Prædicatorum præferendum contendit Gratianus *discept. forens. cap. 845. num. 31.* quod vasallos haberet, cum meto & mixto imperio, quod dignitatem & præminentiam tribuat. Bartol. in *Auct. habit.* *Cod. ne filius pro patre*: Bald. in *l. 1. in princ. &c. de Sena'orib.* Rimini *sen. confil. 45. num. 2. lib. 1.* Tiraquell. *de nobilit. cap. 7.* Menochi. *confil. 126. nu. 8. 9. & 15. lib. 1.*

e Sanè & hac ratione inter alias Rex Franciæ cæteris prælatibus in orbe Christiano, eo quod aliis sibi subditos seu vasallos Reges haberet: vnde & *Rex Regum* vo-

Q.

122 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

catus, vide Chassanæum, part. 5. consid. 19. & Cardinalem
de Clement. in princ. de immunit. Eccles. in 6.

f §. nos igitur, in Auth. de defensor. ciuit. confer textus in l.
quilibet, C. de decurion. Vide Menoch. consil. 257. num. 75.
76. 77. 78.

XXXII.

Materia intrinseca, seu in qua, varias quæstiones in tractatu de præcedentia inter Magistratus, seu Iurisdictionem habentes, secum trahit. Duobus tamen principiis res absolvitur, 1. Magistratus^a ordinariam jurisdictionem loci habentes (puta & merum & mistum Imperium) aliis omnibus in eo loco, quod cunque tandem publicum munus sustinentibus, præferri. 2. Inter^b Pares, maiorem jurisdictionem obtinentem, alteri præferendum: seu maiorem respectu potestatis seu jurisdictionis ordinariæ, & cum potestate conjunctæ, maiorem etiam esse respectu dignitatis, seu præcedentiæ. Hinc & Maiestatis Regiæ stricturam^c, seu partem maiorem habentes in iure dicundo, aliis magistratibus procul dubio præferuntur. Hinc merum^d Imperium habentes, civilem jurisdictionem habentibus cæteris paribus præferuntur. Hinc administratio^e, seu titulus^f administrationis & dignita-

gnitatem^a habere, præcedentiæ titulus est: sicut & auctoritatem^b habere inter collegas caputve^c sui ordinis esse. Non idem de contentiosa iurisdictione dicendum: Voluntariam enim habens illi quandoque præfertur. ¶ In professionibus eadem ratio^d, quæ utique prout subjectæ materiæ dignitas est, ita & aliis aliis digniores censentur.

- a Hinc Consiliarij, quicunque tandem, in Parlamentis, Advocatis & Procuratoribus Regiis præferuntur: vide Chanutum *cap. 183.* eundem vide *cap. 177.* & *ibi addit.* Exemplum & in Abbatibus, qui jurisdictionem ordinariam habent, præferendis Decano & Canonice Capituli: vide Chaissanæum, *part. 4. confid. 32. ibi quinto.* Item exempla alia apud eundem vide *confid. 38.* ¶ Aliud tamen statuendum, nisi Princeps, honorum Arbiter, ex singulari aliqua causa aliter aliquando constituerit, vel consuetudo non improbabilis invexerit. Hinc nata controversia sub Henrico III. Tholosæ inter Præsidiales, id est ordinariam loci jurisdictionem habentes, & Professores ibidem: Pro Præsidialibus extat Panegyricus à Petro Belloio conscriptus: Pro Professoribus alius libellus Gallicus de A.D. 1583. vide & de hac ipsa re Chenu. *tit. 32. cap. 177.* De Parisiensis Universitatis præcedentia supra Præsidiales vide quoque Onciacum *de la precedence de la Nobl.* pag. 146. ¶ Idem de ordinaria jurisdictione dicendum: Aliud si res sit inter delegatum alterius Magistratus & Professores: Quare nihil mirum, si Cadurcenses Professores Officiarios Seneschalli præcedunt.